

stom komunalnym, mianowicie posłowi Abrahamowiczowi.

Pan Abrahamowicz przygotował jednak ze swej strony wniosek, który w istocie nie sprzeciwia się udzieleniu gwarancji, tylko obwarowuje ją różnymi kautelami.

W sobotę był ten wniosek przedmiotem rozprawy w Kole posłów włościańskich. Rozprawa była gorąca, lecz ostatecznie okazało się jako wynik dyskusji, że elaborat posła Abrahamowicza liczyć może na stanowczą większość w sejmie. Krakowscy posłowie: w pierwszej zaś linii hr. Artur Potocki, wyuzaszczyli w sposób tak przekonujący obowiązek sejm, traktowania listów komunalnych z taką samą życzliwością, jak traktowano listy zastawne, że opozycja umilknąć musiała. Włościancy postawili pytanie, iż ze stanowiska interesów włościan byłoby niesłuszną odmówić gwarancji listom komunalnym i obniżyć tym sposobem samochęć ich kurs, gdy one z natury swej najlepiej nadają się do uzyskania kredytu na różne cele publicznej użyteczności, a bezpieczeństwo posiadają z pewnością nie mniejsze jak hipoteczne papiery.

Daś ta sprawa stoi na porządku dziennym w Kole polskiem.

Powrót cara i miła niespodzianka.

Carstwo opuścili już Warszawę i ziemię polską, udając się do Petersburga wagonami kolei szerokotorowej Petersburskiej. Obozy wojskowe pod Warszawą zwinięte, wojsko udało się na kwatery i spojki zapanował znowu na Powiślu.

W *Warsz. Dniowiku* czytamy następujący pocieszny opis odjazdu carstwa do Petersburga:

„W piątek o godzinie 2-jej min. 10 po południu Ich cesarskie Mości odjechali z dworca praskiego kolei Nadwiślańskiej do Petersburga. Już o godzinie 12 i pół na dworcu zaczęło się gromadzić wykutnie towarzystwo warszawskie celem pozegnania Dostojnych Gości. Upadł deszcz z gradem i błyskawicami, lecz nie na długo. Z chwilą przybycia pociągu Carskiego na dworzec deszcz ustał, niebo się wyjaśniło i Jego Ces. Mość wraz z jej Ces. Mością wyszli z wagonu! Po prawej ręce od schodów na platformie stały damy z bukietami w ręku, po lewej — dygnitarze wojskowi i cywilni, arystokracja miejscowa i wielu urzędników wszelkich dyktasterji. J. Ces. Mości w towarzystwie Głównego Naczelnika kraju, zatrzymał się na platformie, uprzejmie opowiadał na powitanie dam, podał rękę małżonce generał-adjutanta Hnrki i br. Krüdenorowi oraz kilku jeszcze damom. Jej Ces. Mości również zaszczyciła podaniem ręki generał-gubernatora Hurka, poczem Ich Ces. Mości poszli przez platformę, uprzejmie odpowiadając na ukłony. Przechodząc pośród wojskowych J. Ces. Mość rządził dziękować im za wszystko, co tylko J. C. Mość widział na manewrach i w czasie Swego tu pobytu; z urzędników cywilnych Monarcha powitał kilku uprzejmymi słowami, do kuratora zaś okręgu naukowego r. t. Apuchina odezwał się: „Widziałem uczniów szkół pańskich. Chłopcy mówią po rosyjsku płynnie i poprawnie“. J. Ces. Mość był w surdencie, a Jej Ces. Mość w kostiumie jaskawym popielatym. Gdy wagony kolei wąskotorowej Wiedeńskiej były już złusowane wagonami szeroko-torowej kolei Petersburskiej, Ich Ces. Mości jeszcze raz raczyli odpowiadać na ukłony pożegnania obecnych i weszli do wagonów. W chwili ruszenia pociągu znowu zaczął padać deszcz, zapowiedź — według powieści rosyjskiej — szczęśliwej drogi!“

Równocześnie z wyjazdem cara z Królestwa doszła nas wiadomość o nominacji Kachanowa generał-gubernatorem wileńskim i o przeniesieniu reszty polskich urzędników z Litwy do guberni moskiewskich.

My jak niepokładaliśmy z d nych nadziei do pobytu cara w Królestwie tak i obecnie nie przerażamy się nominacją powyższą. Po rządach Mura w i e a nie ma dla nas nie już strasznego. Zaznaczyć jednak musimy, czego się nasi wrogowie spodziewają po nowomianowanym gubernatorze.

Oto co *Now. Wrem.* o tem pisze:

„Przez najw. rozkaz generał-adjutanta Kachanow zatwierdzony został w godności generał-gubernatora wileńskiego, co kładzie kres niezmiernie smutnemu brakowi zwierzchnika w północno-zachodnim kraju, gdzie, jak wiadomo, niestety, nie uchila dotąd walka narodowości polskiej i katolickiej z rodowitą ludnością moskiewską i z prawosławiem. Generał Kachanow jest jednym z nielicznych u nas znawców polskiego kraju, polsko-katolickich obyczajów, tendencji i środków walki: przeszedł on z górą dziesięć lat jako gubernator guberni piotrkowskiej, jedynej w kraju przywilejskim, z której przez cały czas jego zarządu nie dała się słyszeć ani jedna skarga ze strony jakiegoś moskala na objawy „polskiej sprawy“. Przebieg jego na Wilna, J. S. Kachanow głośno oświadczył, że jest pracownikiem moskiewskim i bez wahania jako jedyny swój program w spornym kraju uznał niezachwianą narodową politykę moskiewską. Ale stanowisko „pełniącego obowiązku“ nie dawało jenerałowi prawa wprowadzenia również i w praktyce moskiewskiego kierunku w sterze swojej władzy.

Istnieje bardzo wiele praw, rozporządzeń i cyrkularzów, zapobiegających polskim knowaniom i zabezpieczających narodowość moskiewską w północno zachodnim kraju. Zte tkwi tylko w tem, że polska życzliwość i moskiewski brak charakteru obróciły większą część owych zabezpieczeń w niwecz albo doprowadziły do wręcz przeciwnego rezultatu. Tym sposobem być może nawet, że kraj nie będzie potrzebował dla siebie żadnych reform, i że zadanie nowego naczelnika zarządu ograniczy się na wprowadzeniu spraw i kwestyj na drogę legalną, uznającą kraj północno-zachodni za kraj zwyczajnie dawna moskiewski i litewski, lecz w żaden już sposób niepełski. Dla nadania takiego kierunku należy oczyścić kraj z tej niezbyt licznej warstwy urzędników, którzy w skutek dawnego braku zasad poprzedniej miejscowej władzy, dali się za bardzo pociągnąć w stronę Polski i zapomnieli o obowiązkach urzędniczych moskiewskiego. Wybór nowych ludzi na ich miejsce powinien być zrobiony z najstaranniejszą ostrożnością, z wymaganiem najwyższego cenzu zaszęg lub wykaztalcenia, bo nigdzie tak nie są widoczni i nigdzie tak nie są komentowane wady urzędnika moskiewskiego, jak na moskiewskich zachodnich pograniczeni, i nigdzie też od ludzi nie należy wymagać tyle rozumu, pracy i sumiennosci, co w kraju, w którym od wieków uwiła sobie gniazdo polsko-katolicka

propaganda (ile to już tych gniazd wynalazło w swojej gorliwości *Now Wremia*; pr. r.), nie gardząca ani kłamstwem ani oszczerstwem. Niełatwo jest wprowadzić na prawidłową drogę życie całego obszernego kraju, gdzie już od dwudziestu lat systematycznie psuli się ludzie i stosunki. Ale za to wielką i wdzięczną będzie zasługa tego, kto potrafi i energicznie przyczynić się do zniknięcia na wieki wieków wszelkich polskich kwestyj na tem z dawną moskiewskim terytorjum.“ Takie to życzenia wygłasza *Now. Wremia*. My zaś powtarzamy po raz setny, że Litwa jak nie była nigdy moskiewską, tak i dziś pozostanie tem, czem ją Bóg stworzył: Siostrzycą Polski.

Wystawa regionalna.

Tarnopol d. 29. września.

(Od naszego sprawozdawcy)

II.

A tout Seigneur, tout l'honneur — słusność każe rozpocząć od pszczelnictwa, które jest duszą obecnej wystawy. Przedewszystkiem na potykamy tu zbiorową wystawę okazów dostarczanych przez członków Towarzystwa pszczelniczego, mieszczących w sobie całą historję produkcji, bo zaczynają od uli różnych systemów, pszczoł żywych i przyrządów niezbędnych w robocie pasiecznej — a kończą na patocze, miodach czystych i owocowych, wosku, piernikach, przyczem znajdują się i owoce świeże, hodowane z pasiekami, obok suszonych i konserwowych. Pojedynczych wystawców niepodobna stwem byłoby tu wymieniać — zostawiamy to piśmopisowemu — zaznaczyć się wszakże godzi na chlubę Towarzystwa, zarządu głównego i redakcji *Bartnika*, usiłowania ich nie poszły na marne, że znakomity postęp i rozwój w tym dziale przemysłu domowego coraz staje się widoczniejszy, coraz szersze obejmuje koła. Czytając napisy na okazach, stwierdzamy ponownie cośmy już w poprzednim liście nadmienili, że Podole bardzo szczerpo jest tu reprezentowane, kiedy nie brakuje przedmiotów ze wszystkich okolic Galicji, a nawet znaleźli się chętni współuczestnicy i z południowej demarkacyjnej, zakreślonej kordonem. Stąpali tu do popisu w liczbie wielu innych: Janelli, nauczyciel z Krasnego, widocznie zawołał pasiecznik; Senik, nauczyciel z Tarnopola; ks. Michałowicz z Czernihowa ruskiego; ks. Andrzejewicz ze Skali; Lis Józef, z Borowej; Gottwald nadleśniczy ze Skali; Puntschert z Tarnopola; ks. Koźniński z Uhyrnowa przedstawił do 50 gatunków winogron własnej hodowli, których pełne i smaczne ziarna, dotykalnie świadczą, iż przy troskliwym zachodzie możnaby u nas odżywić z pożytkiem od tak dawna zaniedbaną uprawę wina. Klimat nie stoi tu widocznie na przeszkodzie; przedzie może brak chęci i cierpliwości. P. Tabęcki, z Sokulca w gub. kijowskiej, nadesłał miód pitny, patokę i t. d. Włościanin z Krasnego, przez nauczyciela Janellego, zbior owoców. Są dalej okazy z Kolomyi (prześli cme owoce), Belza, Ohladowa, Gnojnika, Bohani, Drohobyczu, Białej, Rohatyna, z Płotycz, Spasowa i inne.

Wysoko cenna jest wystawa instrukcyjna, uzgodzona przez redakcję *Bartnika* pod kierunkiem dr. Ciesielskiego, zawierająca w sobie systematyczny obraz całej pracy w ulu, począwszy od zarodku pszczoły; roślin miododajnej, objawy chorobliwe w rojach; owady szkodliwe dla pszczoł; a dalej ogromny zbiór owoców w naturalnej wielkości, naśladowanych z papier *maché*, dla wskazówki wystawcom o ile wyproduktowane przez nich okazy zbliżyły się do właściwego typu, lub co jeszcze da się w tym kierunku osiągnąć.

Trudno pominąć milczeniem umiejętnie wykonaną mapę, przedstawiającą rozwój galicyjskiego pszczelnictwa, stosownie do ilości w każdym powiecie pasiek. Mapę tę wypracował według własnego pomysłu dr. Ciesielski.

Z oddzielnych wystawców jest tu p. Wojcikiewicz z Krakowa, właściciel renomowanej oddawna miodosytulni, a próbowane przez zwalców podczas wystawy różne gatunki miodów, są rekojmia, że młody dzisiejszy reprezentant tej firmy, zdoła utrzymać tradycyjną jej wziętość.

Poważnej już teraz fabryki pierników i sucharków Czyńskiego w Jarosławiu, widocznie nie psuje zyskane powodzenie, bo owszem coraz śmieiej i na większe rozmiary produkuję swoje wyroby, a jak słusznie wyraził się wczoraj p. namiestnik, jest to jedna z firm najlepiej i najgorliwiej rozkrzewiających za granicą polcholebie uznanie dla polskiego przemysłu.

Serw dwa gatunki tylko spotykamy na wystawie: Kramskiego i Lesznówatej, i wybor ny brie, tak zw. „ser podlaski“, z majetności Wiski, pod Międzyrzeczem, w królestwie Polskim.

Tuż obok aż się nam dusza radowała na widok kazernej a raczej rogali okazałych rozmiarów, które przy naszych lwowskich wyglądają niby grube ryby przy kiełbku. Sądziłmsi, że to błogi rezultat niskich cen zboża, ale zdziwienie krótko trwało, gdy za taki rogalek żądał wystawca — guldena. Cóż robić: piekarski lwowski i tarnopolski, to rodzeni bracia!

Oddział ten nader estetycznie zakończony jest wystawą świeżych kwiatów w wazonach i bukietach p. Edmunda Riedla ze Lwowa. Tu dniami całymi nie można przecisnąć się wśród płci pięknej, podziwiającej prawdziwe wyrobowe i oryginalne okazy, co wszystko razem wzięte, tworzy coś w rodzaju uroczego budoaru. Tarnopol ma również dobrych ogrodników, ale Lwów tymrazem zwyciężył i doborom i gustem, a obok tego niezwykle niskimi cenami, — co nam — Lwowianom, nadzwyczaj jest przyjemnem.

Któż we Lwowie nie zna cukierni J. Zimmera? I tu spotykamy naszego dobrego znajomego, który zajął narażone miejsce, niby łącznik pomiędzy pszczelnictwem a przemysłem domowym. O wyrobach p. Zimmera zbyteczną więc byłaby tu wzmianka, zaznaczam tylko, że o wartości ich bardzo życzliwie wyraził się wczoraj pan marszałek.

Wczoraj zwiędli wspólnie wystawę pan marszałek Zyblikiewicz i JE. namiestnik Zaleski, szczegółowo badając każdy oddział, i z u-
prezejnością rozmawiając z wystawcami. Pan namiestnik dziś powtórnie odwiedził wystawę, dla zwiędzenia wyłącznie oddziału przemysłu domowego. Wczoraj popołudniu odbyły się wycisgi, przy pożądanej pogodzie (sprawozdanie dam razem z dzisiejszymi). Wieczorem objął najwyższy kierownicy spraw krajowych zaszczyci swą obecnością przedstawienie amatorskie w nowej sali ratuszowej, gdzie rolę gospodarza przyjął

na siebie hr. Szczęsny Koziębrodzki. Sala przedpioną była wyborom towarzystwem. Grano „Grube ryby“ Bałuckiego, z wielką werwą i ożywieniem wcale nieamatorskim. Szczególniej rolę kobiece, Ciaputkiewicza i Pagatowicza doskonale były oddane. W teatrze ruskim je dnocześnie przedstawiono „Gęsi i gęsi“ tegoż autora; a tak Tarnopol przypadkowo obchodził podwójnem przedstawieniem dzisiejszego solenizanta, Michała Bałuckiego, któremu i my zaszytamy do Krakowa serdeczne życzenia z okazji imienin i 25-letniego jubileuszu literackiej pracy.

NB Dziś wieczór koncert teatr amatorski w Towarzystwie muzycznym, pod kierunkiem dyrektora Wszelaczyńskiego.

Zjazd leśników.

Doroczne walne zgromadzenie członków Towarzystwa leśnego galicyjskiego rozpoczęło się w Przemyślu w dniu 27. b. m. Zjazd nadzwyczaj liczny, i wszyscy prawie wybitni reprezentanci leśnictwa krajowego obecni. Towarzystwo leśne czeskie reprezentował osobście ks. Schwarzenberg i lasomistrz Zenker; inne Towarzystwa reprezentowane przez zastępstwo członków krajowych.

Pierwsze posiedzenie rozpoczęło się w ozdobnej stonownie sali Rady gminnej miasta Przemyśla — powitaniem prezesa miasta dr. Dworskiego tak członków Towarzystwa krajowego leśnego jak i pobratymczych reprezentantów czeskich.

Serdeczna przemowa prezesa Towarzystwa hr. Romana Potockiego i odpowiedź hr. Schwarzenberga rozpoczęła posiedzenie przy burzliwych a z serca płynących manifestacjach dla dalekich gości.

Tematem rozpraw daia pierwszym były odczyty członków w sprawach techniczno-leśnych prowadzone nadzwyczaj żywo, a dotyczący kultur modrzewiowych, — stosunku zwierzanostu do odmian leśnych i sprawy domowe Towarzystwa.

Po wspólnym obiedzie w starożytnym zamku przemyskim nastąpiły dalsze prace Towarzystwa, z których na szczególną uwagę zasługują projekt premiowania prawidłowo prowadzonego gospodarstwa leśnego ekwiwalentów gminnych i projekt ochrony od zupełnej zagłady lasów tatrzańskich.

W dniu 28go nastąpiła wycieczka w celu zwiędzenia gospodarstwa lasów krasycyjskich. Pod osobistym kierunkiem ks. Władysława Sapiehy zwiędli członkowie starannie i umiennie i prowadzone gospodarstwo tych lasów.

W jednej z piękniejszych części tych lasów pod cieniem starych buków urządzone stoły z gościnnym gospodarstwem na czele zapraszają uczestników do wycoczynku.

Ks. Sapieha wniósł toast na pomysłność rozmowy Towarzystwa i jej przewodników hr. Romana Potockiego i pp. Sieglera i Strzeleckiego.

Dr. Stanecki w nadzwyczaj serdecznych słowach uzatęcił obecność drogiach nam gości czeskich.

„Na zdar“ brzmiało bez końca, a dróżyna reprezentująca miłe dla wszystkich pewnie gaje w uniesieniu podniosła reprezentantów czeskich ks. Schwarzenberga i dr. Zekera na ręce, gdy równocześnie Towarzystwo członków „Lutni“ odśpiewało „Gde domów mój“.

Uniesieniu nie było końca, serdeczność naszą odwzajemnili goście nasi również serdeczną odpowiedzią dla reprezentantów Towarzystwa leśnego w osobie hr. Romana Potockiego, wielce znanego gospodarza ks. Sapiehy, pp. dyr. Strzeleckiego, Lettnera itd. a dróżyna leśna porwała każdego na ręce, życząc im powodzenia w szlachetnie podjętej pracy.

Poczem nastąpiło dalsze zwiędzenie lasu, a popołudniu w sali Rady miejskiej w Przemyślu nastąpił dalsze prace, przedewszystkiem odczyt dr. Staneckiego „Las w obronie własnej wobec spornych teoryj o jego wpływie na klimat.“

Związek stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych

odbył w dniach 28. i 29. b. m. walne doroczne zgromadzenie.

Zagał zebranie, na którym reprezentowanych było 68 towarzystw, dr. Mały, adwokat krajowy, zaznaczał smutne wypadki upadku banku włościańskiego, kasy zaliczkowej lwowskiej — i świeżą niewypłacalność banku ruskiego.

Przewodniczącym zebrania obrano dr. Małego, zastępcą p. Wojciecha Biechońskiego. Patron związku dr. Skałkowski odczytał sprawozdanie z czynności związku za rok ubiegły, które konstatuje pomysłny rozwój stowarzyszeń zaliczkowych mimo trudnej w kraju sytuacji pod względem kredytowym w czasach ostatnich.

Sprawozdanie to odesłano do osobnej komisji.

Dr. Alfred Zgórski, jako b. redaktor czasopisma *Związek* i wydawca roczników stowarzyszenia, skreślił pogląd ogólny na 10-letnią działalność związku, i wykazał pozytywne skutki onej.

Patron dr. T. Skałkowski jako referent sprawy stosunku stowarzyszeń do zakładów udzielających im kredytu, podniósł, że Bank austro-węgierski znacznie obniżył kredyt Towarzystwom zaliczkowym lwowskiemu, co nie mogło pozostać bez wpływu na stowarzyszenia w kraju. Stosunek stowarzyszenia do kasy oszczędności był „bardzo uprzejmy“. Nowo założony Bank krajowy przyniósł stowarzyszeniu znakomitą pomoc w kredycie, który cyfrowo doszedł do wysokości 620.000 zł. Patron radzi w końcu wejść w ściślejszy stosunek z Towarzystwem waz. ubezpieczeń krakowskim, które udzieliło waz. stowarzyszeniom kredytu w wysokości 330.000 zł., aby zapełnić lukę powstałą przez uszczuplenie kredytu w Banku austro-węgierskim.

Referat ten odesłano do komisji bankowej. Wniosek zmiany w regulaminie w celu określenia zadania komisji kontrolujących, które niewszędzie jakoby wypełniały swą misję, odesłano do patrona. Wniosek ten jest p. Urbana — w obronie komisji kontrolujących stanęli mowcy: Struszkiewicz, Szoffer, Ostrowski, Mars, Jaworowski, Kornberger, dr. Lachowski.

Referat o towzystwach handlu skór (p. Terencuży), których rozwój jest nader słaby, odesłano na wniosek p. Zbrozka do patronatu, który ma zwołać ankietę rzeczoznawców w tej sprawie.

Na drugim posiedzeniu, które się dnia 29. odbyło, przedłożył napród p. T. Romanowicz, delegat z Krakowa w imieniu komisji bankowej wniosek o referacie patrona co do stosunków kredytowych.

Wniosek ten opiewa: Zważywszy, że kredyt stowarzyszeń w wielkich instytucjach finansowych w porównaniu z latami poprzednimi pomimo trudnych w tym roku stosunków pieniężnych nie tylko się nie uszczuplił, ale nawet nieco rozszerzył; zważywszy, że zakładanie nowych wielkich instytucji finansowych wobec założenia Banku krajowego z jednej a ogólnego stanu targu pieniężnego z drugiej strony, byłoby obecnie nie na czasie, — zgromadzenie przechodzi do porządku dziennego nad wnioskami o utworzenie centralnej instytucji finansowej dla stowarzyszeń zarob. i gosp. i wyraża zarazem przekonanie, że stosunek Towarzystw zarobkowych i gospodarczych do Banku krajowego będzie się coraz bardziej pomyślniej rozwijał z zachowaniem zupełnej samodzielności stowarzyszeń tembardziej, że stosunek ten oparty jest na obustronnym równorzędnym interesie.

Wśród dyskusji, jaka się nad tym wnioskiem wywiązała, objawił dr. Zgórski swoje zapatrywanie na stosunek stowarzyszeń z Bankiem krajowym i skonstatował, że rezolucja komisji jest najwłaściwszym wyrazem tego stosunku, polegającego na wzajemnym interesie i zupełnie równorzędnym, bo Bank posela zlecenia na prowincję, a odwrotnie stowarzyszenia poselają Bankowi swoje zlecenia do Lwowa. Mowa oświadczył wreszcie, że ta rezolucja zadowolni i Bank krajowy.

Rezolucję komisji przyjęto. Zajął się następnie wniosek dr. Lachowskiego: zaleca się stowarzyszeniom, aby w jak najmniejszej mierze korzystały z kredytu w instytucjach finansowych, a więcej opierały się na własnych siłach.

Następnie p. Urban imieniem komisji bankowej referował o wniosku Banku staniślawowskiego polecającym patronatowi, ażeby imieniem stowarzyszeń remonstował w centralnej dyrekcji Banku austro-węgierskiego w celu uzyskania ulg w reeskoncie weksli.

Wniosek ten także przyjęto.

Wśród dyskusji dalszej postawił dr. Lachowski wniosek, ażeby towarzystwa zaliczkowe wytworzyły własne towarzystwo ubezpieczeniowe, nad czem jednak po przemówieniu kilku mowców przeszło zgromadzenie do porządku dziennego.

Dr. Lachowski zażądał jeszcze, aby towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zaprowadziło w swej manipulacji język ruski, i aby towarzystwo to dawało ajentury towarzystwom zaliczkowym.

Propozycję tę odrzucono, a przyjęto łagodniej sformułowany wniosek patrona:

Walne zgromadzenie delegatów poleca Wydziałowi i patronowi, ażeby przeprowadził rokowania z dyrekcją Tow. waz. ubezpieczeń względem uzyskania łatwiejszego i obfitszego kredytu dla towarzystw zaliczkowych, tudzież, ażeby poczynił starania o uzyskanie możliwych ułatwień dla członków, którzy ubezpieczyli się w Tow. krakowskim.

Inne rezolucje w tej materji jak pp. Jaroska, Stadnickiego i Biechońskiego odesłano do patrona, ażeby je zbadał.

Komisja lustracyjna (ref. p. Nowak) wyraziła się z uznaniem o działalności patrona i wydziału, a zgromadzenie wyraziło też uznanie patronowi przez powstanie, przyjmując sprawozdanie patronatu do wiadomości. Również uchwalono uznanie dla sekretarza p. Terencużego.

Imieniem związku kółek rolniczych dziękował związkowi towarzystw zaliczkowych p. Orlecki za poparcie w każdej sprawie. Komisja dla wniosków członków zaleciła wniosek towarzystwa limanowskiego dla ochrony własności ziemskiej a mianowicie:

1) Przy każdym towarzystwie do związku należącemu ma być założone oddzielne towarzystwo ochrony ziemskiej, 2) zaleca się patronowi, ażeby rzezonone towarzystwa ochrony własności ziemskiej w życie wprowadził, statut dla nich ułożył, potrzebny kredyt wyrobił i wszelką potrzebną niósł im pomoc, a zarazem dla ułatwienia im czynności biuro informacyjne otworzył.

Wniosek ten odesłano do patronatu, aby zdał o nim sprawę na przyszłym zgromadzeniu. Do porządku dziennego przeszło zgromadzenie nad wnioskami o kreowaniu dwóch podstałych urzędników „Związku“ po 3000 zł. i 2000 zł., dla braku funduszy.

Wnioski o założenie centralnej instytucji handlu skór i lustracje porządkiem tych towarzystw przekazano wydziałowi.

Uchwalono wreszcie, ażeby Wydział zniósł restronację przeciwko systemowi fiskalnemu niektórych finansowych organów, które dążą do opodatkowania procentów od wkładek oszczędności w towarzystwach zarobkowych.

Budżet na r. 1885 został uchwalony w przedłożonej przez wydział wysokości.

Patron m wybrano ponownie dr. Tadeusza Skałkowskiego, do wydziału weszli pp. Merunowicz, Króczyński, Kempner i Starzyński.

Wreszcie uchwalono odbyć przyszłe zgromadzenie w Krakowie.

TEATR.

(Pierścień rodzinny, operetka w 3 aktach Edmunda Andra). Nieśmiertelny Boccaccio dla pisarzy dramatycznych jest eagie niewyczerpanem źródłem tematów. „Pierścienia rodzinne“ (Gilette de Narbonne) jest także sceniezną przeróbką jego nowelki, a właściwie przeróbką komedji Ssekspira, osnutej na Boccacciowskiej nowele. Rzecz to wesela, swobodna, pastuska, trochę może nieprężna, ale za to tryskająca prawdziwym humorem. Słucha się jej bardzo przyjemnie, a widzowie z uśmiechem na ustach opuszczają teatr.

Do takiego libretta dorobił muzykę, będący obecnie w modzie kompozytor, Andran, którego z „Wesela Olivetty“ poznałmsi niedawno. Pisząc o „Wesela Olivetty“ zwróciliśmy uwagę, że muzyka w tej operetce ma charakter wiodlowy, ten sam charakter przeważa i w „Pierścieniu rodzinnym“, ale kompozytor w tym utworze zwrócił już większą uwagę na chóry i ensemble, i to stawia stanowczo wyżej „Pierścień“ od „Wesela“. Instrumentacja pryncipalna jest bardzo bogata i chóry starannie opracowane. Melodje lekkie, łatwo wpadające do ucha sprawiają miłe wrażenie, a wiele jest numerów prawdziwie pięknych i wyższą wartość mających. Na pierwszym miejscu postawiłmsi oryginalną arję o Wenerze (Olivier), dalej duet (Olivier-Giletta), kuptety Giletty w akcie drugim, piękny finał w tym akcie i kofyansy w akcie ostatnim. Nie ujmując to wartości innym numerom, które także są melodyjne i mają cechę prawdziwie fraencudkiej lekkości.

Przedstawienie powiódz gładko. Wyborna Gi-

letta była p. Bocakaj, grała z temperamentem i śpiewała z dobrym operetkowym akcentem. Szczęśliwie podobały się jej kuptety o słoneczniku Briquet, które zniwelona oklaskami musiała powtórzyć. Dzielnie jej dopomagała pani Kasprowicza (Rositta), która grała i śpiewała z humorem. Z męzozyna na wielkie uznanie zasługuje p. Florjański. Młody ten, pięknie nadzieje roknący śpiewak po raz pierwszy wystąpił w wielkiej i wysokiej partji tenorowej i mógł rozwiniąć zalety swego głosu. Jest to tenor wysoki (p. F brał dwa razy z pierśi górne e) o przyjemnym i metalicznym dźwięku, który jednak potrzebuje jeszcze wyrobienia. Arję o Wenerze odśpiewał p. F. bardzo efektownie i bardzo dobrym był w finału aktu II. Hu-czenie oklaski, jakie zbierał, powinno być dla zachęty do sumiennej pracy. Dosty słabym Rogerem de Lignolles był p. Fontana i robił co mógł, ale partja to dlań za wysoka i za męzosa, a ostra wymowa w prozie i w śpiewie nie robi dobrego wrażenia. Koniecznie musi p. Fontana starać się głosem saokrągłości, a w grze nabrać dystynkcji, która mu brak. Zaakomitem, w całym tego słowa znaczeniu znakomitym był p. Skalski jako Griffard; grał z humorem i werwą sobie właściwą a samem pojawieniem się na scenie pobudzał publiczność do wybuchów weselości. (Ca.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 30 Września.

* Stan powiatu. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

W sobotę około 10. rano niebo zaczęło się wyjaśniać i nastąpiła piękna pogoda, temperatura średnia dnia nie doehodziła 10° przy wietrze prze-ważnie północnym. Najwyższa temperatura była wczoraj 14°, najniższa zaś rano 3° C.

Przy wietrze wachodnio-północnym i średniej temperaturze dnia około 9° C. niebo w części zam-godne, powietrze mierzwiłone, pogodnie.

* Teatr. Działaj we wtorek d. 30. b. m. na doehód Towarzystwa miłośników pod gołdem „Opactwo“, dane będzie: „Przed ślubem“, kom. w 5 aktach K. Zaleskiego, i „Złoty cielec“, kom. w 1 ak. St. Dobrzańskiego. W roli Bosa-blatta wystąpi p. Gustaw Fiszler.

* Wczorajsza recepcja u marszałka dr. Zyblikiewicza zgromadziła jak zwykle świetne towarzystwo, reprezentantów różnych stanów, wielu znakomitości, mimo wystawy tarnopolskiej, zjazd w Przemyślu, kilkunastu faryj sejmowych, cndnej pory do polowania i imienin Michałów i Michalin. Osób było około 300. Szczęśliwego nroku dodawała recepcji obecność Ilozjelejskiego niż zwykle grona dam, które też bardzo żywo brały udział w konwersacji.

* Konfiskata. Szczutek coraz częściej zaczyna podpadać konfiskacie. Ostatni numer (39) został skfiskisowany za petycję Iwana Soroki do sejm uwniesiona. Nowy nakład został zrzadzony.

* Otwarcie uroczyste roku szkolnego 1884/5 w uniwersytecie tutejszym, które przypada jutro we środę, d. 1. października, rozpocznie się solennem nabożeństwem w kościele św. Mikołaja o godz. 9., poczem senat akademicki i ciała nauczycielskie z rektorem na czele, tudzież zaproszeni dostojnicy i inni goście, w asystencji młodzieży akademickiej, udadzą się o godz. 10. do sali uniwersyteckiej, gdzie będzie przemowa rektora prof. dr. ka. Klossa i odczyt inauguracyjny prof. dr. Wojciechowskiego z dziediny historii. Dla publiczności poci obój wstęp wolny.

* Towarz. strwo groszowe. Od JW. pani namiestnikowej otrzymujemy następujące pismo:

„Ponownie i usilnie upraszam szanownych członków Towarzystwa groszowego, by jak najrychlej raczyli skarbunki swe na moje ręce odesłać, gdyż brak funduszy coraz dotkliwiej daje się uczuwać Towarzystwu naszemu, zwłaszcza wobec konieczności zakupowania prowiantów na zimę dla ubogich. Mam nadzieję, że odeszła ta trafi do miłośnych uczuć mieszkańców Lwowa i odnieść pożądany rezultat.“ A. Zaleska“.

* W kasynie miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 4. października b. r. koncert. Lista otwarta, początek o godz. 7 1/2, wieczór.

* Czyszczenie kłosek powinno odbywać się w poraz najdogodniejszej dla mieszkańców tj. w nocy. Tymczasem tak jak wszystkie we Lwowie dzieje się inaczej aniżeli gdzie indziej, i kanały oczyszczają zamiat w nocy w dzień, rozpoczynając ją przyjmując operację o godzinie 11. rano, kończąc zaś o godzinie 16. popołudniu i to nie przez jeden lub dwa dni z rzędu lecz aż przez 3. Działo się to w kamienicy przy ulicy Piekarskiej, l. 21 w czw. arzt. piątek i sobotę; nie mi pomogły krzyki i wrzaski mieszkańców, do czego nie doprowadziła interwencja komisarza targowego mieszkażącego w tej kamienicy, nie wreszcie nie skutkowały skargi złożone do komisarjatu dzielnic IV., gdy tak gospodarz jak i pan komisarz odmownie uciesił powiadzieli stanowczo, że przedsięwzięcie otrzymał koncesję za wywieszenie niezbytosty do kłosek w biały dzień.

Zdaje nam się, że podobnych koncepcji chyba magistrat wydać nie mógł... Wszak istnieje jeszcze we Lwowie pewien (choć nie duży) wzgład na... nasze nosy... które nie potrzebują w dodatku do wysokich podatków urosół, podobnych prób wytrzymałości. Spodziewamy się, że pan prezydent, który szczerze się uporaładkowaniem miasta zajął i osuwa obojętne gorliwość nad wykonaniem odośnych poleceń, wejrzy w tę sprawę i usunie zte.

* Figura brukowa znana dobrze wszystkim mieszkańcom naszego grodu, „jenerał Przybyłki“ spoczywa na laurach... „w arszecie miejskim“ ka wielkiej radości kmpów, którzy się go nie mogli pozbyć. Rzeczywiście ostatniemi czasami natęstwo tego indywidualu, docho do punktu kulminacyjnego; nie można było przejść przez ulicę, aby nie być nagabywanym przez tego niby warjata.

Tak więc gawędził ulicznca pozbawioną została widoku nblonego meża „jenerala“, który z nią dość często staczał niekrawkie potyczki. Wątpimy tylko czy gościnne słony „miejskiego arszeta“ da-da Przybyłkiemu długo zastanowić przytulę, gdyż jak nam mówiono rodzinnem miejscem jego jest niestety... Zamarytynów należący do Lwowa!

* Ponowne śledztwo w sprawie byłego prokuratora, p. Mehoffera postępuje szybko i wkrótce rozpisaną będzie ponowna rozprawa. Altmann, areztowany początkowo pod zarzutem fałszywego świadectwa, został obecnie przyznanym w śledztwie, jako współobwiniony z p. Mehoffera, a to na podstawie doniesienia o nowych faktach, o których przy poprzedniej rozprawie prokuratorji nie było wiadomo, a które powodują, że zbliżają się rozprawa rżni

